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RELATORIO DE ENSAIO N2 1 120 228-203

CLIENTE: Esplane Espacos Planejados Ltda
CNPJ: 61.740.510/0002-70.
Estrada Luis Fernando Rodrigues, 2.225 — VI. Boa Vista.
CEP: 13.064-798 — Campinas//SP.

NATUREZA DO TRABALHO: Determinagao da densidade 6ptica especifica de fumaca.
REFERENCIA: Orgamento FIPT n2 7684/20 datado de 25.08.2020.
1 INTRODUGAO

O método de ensaio definido na norma ASTM E662 utiliza uma camara de densidade
optica fechada, onde é medida a fumaga gerada por materiais solidos. A medicéo é feita
pela atenuagdo de um raio de luz em razdo do acumulo da fumaca gerada na
decomposicao pirolitica sem chama e na combustdo com chama.

Os corpos de prova medindo 76 mm x 76 mm s&o testados na posig¢ao vertical, expostos
a um fluxo radiante de calor de 2,5 W/cm? S&o realizados ensaios com aplicagdo de
chama piloto, descritos como “com chama”, visando garantir a condicdo de combustao
com chama e outros sem, descritos como “sem chama”, visando garantir a condigao de
decomposicao pirolitica. Os resultados sdo expressos em termos de densidade Optica
especifica (sem unidade), Ds, de acordo com a seguinte equagéo:

Ds =V /AL [log1o (100/T) + FJ;

Onde: V é o volume da camara fechada, A é a
area exposta do corpo de prova, L é o
comprimento do caminho da luz através da
fumaca, T é a porcentagem de transmitancia da
luz e F € uma funcdo da densidade Optica do
filtro utilizado.

Os resultados do ensaio estdo apresentados nas
formas tabular e grafica neste relatério. De
acordo com a norma, 0s ensaios sdo conduzidos
até um valor minimo de transmitancia ser
atingido, agregando-se, no minimo, um tempo
adicional de ensaio de trés minutos, ou até o
tempo maximo de ensaio de 20 minutos, o que
ocorrer primeiro.

Fotografia 1 — Camara de ensaio

Os resultados apresentados neste documento se aplicam somente ao item ensaiado ou calibrado.
Este documento nao da direito ao uso do nome ou da marca IPT, para quaisquer fins, sob pena de indenizagao.
A reproducao deste documento sé poderd ser feita integralmente, sem nenhuma alteragao.
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2 ITEM / MATERIAL

Foi entregue o material denominado “Forro Mineral EspagoForro E-Decore”, identificado
por este Laboratério com o numero 930-20. As seguintes caracteristicas foram
determinadas:

- espessura média dos corpos de prova: 12 mm;

- massa especifica aparente média dos corpos de prova: 260 kg/m?;

- aspecto: placa de fibra mineral com revestimento de cor branca (pintura) em uma das
faces (face aparente e exposta ao fogo) (Fotografia 2).

Fotografia 2 — Material ensaiado

Segundo informagdes do Cliente, o material é fornecido em placas nas dimensdes de
625x625x12mm e 625x1250x12mm.

3 METODOS UTILIZADOS
- ASTM E 662-19 — Specific Optical Density of Smoke Generated by Solid Materials.

4 EQUIPAMENTOS UTILIZADOS

- Céamara de medicao de densidade 6ptica de fumaca (identificagcdo EQ-043).

- Balanga HF-6000G (identificagdo: BL-005, certificado de calibragdo n® 179911-101,
validade: 07.2021).

- Paquimetro Digital (identificagdo: PQ-006, certificado de calibragdo n° 169538-101,
validade: 11.2021).

- Régua Arch (identificagdo: RG-016, certificado de calibragcdo n® 162645-101, validade:
11.2020).

Os resultados apresentados neste documento se aplicam somente ao item ensaiado ou calibrado.
Este documento nao da direito ao uso do nome ou da marca IPT, para quaisquer fins, sob pena de indenizagao.
A reprodugao deste documento s6 poderd ser feita integralmente, sem nenhuma alteragéo.
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5 RESULTADOS DE ENSAIO
Data do ensaio: 13.10.2020.

5.1 Densidade 6ptica especifica (Ds) em fungao do tempo para queima sem chama.

Corpo Tempo (minutos)
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5.2 Densidade o6ptica especifica (Ds) em fung¢ao do tempo para queima com chama
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Nota 1: Os valores marcados com asterisco (*) correspondem ao indice de densidade optica especifica maxima (Dm) para cada corpo de prova.

Os resultados apresentados neste documento se aplicam somente ao item ensaiado ou calibrado.
Este documento nao da direito ao uso do nome ou da marca IPT, para quaisquer fins, sob pena de indenizagao.
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5.3 Resultado Geral do Ensaio

Os valores da tabela abaixo referem-se, para cada situagcdo de ensaio, a média de trés
corpos de prova (ver itens 5.1, 5.2).

Tipo de Ensaio sem chama | com chama
Densidade optica especifica maxima corrigida (Dm) 17 4
Tempo, em minutos, para atingir Dm 10,7 19,9
Densidade 6ptica especifica aos 90 s 2 1
Densidade 6ptica especifica aos 4 min 10 3
Densidade 6ptica especifica aos 20 min 16 5
Densidade 6ptica especifica maxima sem correcao (Ds) 18 5
Tempo, em minutos, para atingir Ds = 16 7,0 -
Raz&o maxima de desenvolvimento de fumaga (Ds/min) 6 2
Cor da fumacga cinza cinza

Nota 2: Os resultados relatam somente o comportamento do material ensaiado sob as condigbes destes métodos e os resultados ndo
devem ser usados para indicar o risco ao fogo em outra forma ou sob outras condigbes.

6 CONCLUSAO

O valor da densidade optica especifica maxima (Dm) atingida pelo material foi de 17,
correspondente ao ensaio sem chama.
Sé&o Paulo, 23 de outubro de 2020.
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